mensal dos Vereadores para a 9º

Legislatura (2025-2028). 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMAresolve:

Art. 1º. O subsídio mensal devido aos Vereadores da Câmara

Municipal de Araçariguama, para a 9º Legislatura (2025-2028),

fica fixado na seguinte conformidade:

I. em R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais), a partir de

1º de janeiro de 2025; e

II. em R$ 10.430,00 (dez mil e quatrocentos e trinta reais), a partir de 1º de fevereiro de 2025. ,

Parágrafo único. É assegurado aos Vereadores o direito ;/
; 1.5 ; di /f

previsto no inciso VIII do artigo 7º da Constituição Federal. Lad

Art. 2º. As despesas com a execução desta Resslução

correrão por conta de dotações próprias consignadas no

[...]

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIALEGISLATIVA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu promulgo, nos termos do
artigo 28, 8 4º, da Constituição do Estado, a seguinte lei:

Artigo 1º - A remuneração do Deputado à Assembleia Legislativa é fixada na
seguinte conformidade:
|- R$ 29.469,99 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa
e nove centavos), a partir de 1º de janeiro de 2023;
Il - R$ 31.238,19 (trinta e um mil, duzentose trinta e oito reais e dezenove
centavos), a partir de 1º de abril de 2023;
HH - R$ 33.006,39 (trinta e três mil e seis reais e trinta e nove centavos), a partir de
1º de fevereiro de 2024;
IV - R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e
sessenta e quatro centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2025.
8 1º - É devida ao Deputado à Assembleia Legislativa, no início e no final do
mandato, ajuda de custo equivalente ao valor do subsídio.
- Vide Ato da Mesa nº 3, de 2023, com efeitos a partir de 01/02/2028.